Pada fase kedua, Mu'tazilah berada pada masa pemerintahan Bani Abbas dan ketika itu filsafat Yunani telah masuk ke dalam tubuh Islam. Kaum Mu'tazilah pun ambil bagian dalam mendalami filsafat itu. Para pemimpin Mu'tazilah dan tokoh Mu'tazilah mempertahankan agama dengan senjata filsafat pula. Pada fase ini muncul nama-nama besar, seperti Abu Huzail al-Allaf (135-226 H/753-840 M), Ibrahim al-Nazhham (wafat 231 H/845 M), Mu'ammarr al-Sulmi (wafat 220 h/835 M), Bisyr al-Mu'tamar (wafat 226 H/840 M), dan al-Jahiz (wafat 225 H/838 M).

Pada awalnya umat Islam termasuk kaum Mu'tazilah, memang hanya menghadapi dan mempersoalkan pelaku dosa besar (*murtakib al-kabir*). Setelah berkecimpung dalam filsafat, mereka akhirnya memperdebatkan masalah-masalah ketuhanan, *qadar*, baik dan buruk, sifat Tuhan, perbuatan manusia, dan

Kaum MutaHLah pun ambil bagian dalam mengalami filsafat itu. Para pemimpin MutaHLah dan tokoh MutaHLah memperdebatkan agama dengan sejaras filsafat pada fase ini muncul nama-nama besar seperti Abu Haxxali al-Allaf (135-236 H/753-849 M), Ibrahim al-Naxxam (wafat 231 H/845 M), Mu'ammarr al-Sulami (wafat 237 H/853 M), Bisyr al-Andalimar (wafat 250 H/864 M) dan al-Jahiz (wafat 255 H/868 M).

Pada awalnya umat Islam termasuk kaum MutaHLah memang hanya menghadapi dan mempersoalkan pelatuk lusa besar (muwakkib al-Kabir). Setelah berkembang dalam filsafat mereka akhirnya memperdebatkan masalah-masalah ketuhanan, akal, baik dan buruk, sifat Tuhan, perbuatan manusia, dan

masa khalifah al-Mansur.⁹⁷ Dari sini banyak dari tokoh-tokoh Mu'tazilah tampil sebagai pendebat untuk menyelamatkan agama Islam dari serangan-serangan orang-orang non Islam ataupun dari orang-orang Islam yang pemikirannya dirasa menyimpang oleh kelompok Mu'tazilah.

Pada masa Amr bin Ubaid (w. 145 H/763 M), sahabat Washil bin Atha' yang hidup kira-kira pada masa khalifah Abul Abbas al-Saffah dan khalifah al-Mansyur. Dia kerap mengajak berdebat orang-orang yang ia temui: seperti Jarir bin al-Azdi al-Samni di Bashrah dan mengalahkannya.